Информация о результатах проверки достоверности отчёта об исполнении муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Можгинского района «Детская школа искусств села Большая Уча»
В соответствии с планом контрольных мероприятий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля Управления финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» на 2025 год и приказом Управления финансов от 10.02.2025г. №10 в период с 11 февраля по 03 марта 2025г. проведена плановая проверка достоверности отчёта об исполнении муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Можгинского района «Детская школа искусств села Большая Уча». Проверяемый период с 01.01.2024г. по 31.12.2024г. 
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения. 
Обобщённые сведения о других установленных нарушениях законодательства:
1. Проверкой порядка формирования муниципального задания установлено, что в нарушение требований Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Можгинского района, утверждённого постановлением Администрации района от 08.12.2021г. №23 (в редакции от 13.12.2022г. №972, от 05.09.2023г. №608, от 13.11.2024г. №771):
- в заголовочной части муниципального задания на 2024 год (от 27.12.2023г.) неверно указан код по сводному реестру, в муниципальном задании от 15.09.2024г.) не указан код по сводному реестру, следовало указать 943Ш9504 (в соответствии с Реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса);
- в пунктах 3.2 «Показатели, характеризующие объём муниципальной услуги» разделов 1, 2 части I муниципального задания на 2024 год (от 27.12.2023г., от 15.09.2024г.) в таблице указана графа «Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей качества  муниципальной услуги», следовало «Допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объёма муниципальной услуги»;
- в муниципальном задании на 2024 год (от 15.09.2024г.) сформирован раздел 1 из нескольких таблиц: по муниципальной услуге «Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств» отдельно по показателям, характеризующим содержание муниципальной услуги (фортепиано, народные инструменты, хореографическое творчество, живопись) и по муниципальной услуге «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (художественной), следовало сформировать 2 раздела по каждой муниципальной услуге;
- в связи набором обучающихся в сентябре 2024 года на 2024-2025 учебный год объёмные показатели муниципального задания на 2024 год скорректированы из расчёта количества обучающихся по состоянию на 01.09.2024г., следовало отразить сумму человеко-часов: на 2 полугодие 2023-2024 учебного года (из расчёта количества обучающихся по состоянию на 01.01.2024г.) и на 1 полугодие 2024-2025 учебного года (из расчёта количества обучающихся по состоянию на 01.09.2024г.), т.е. Управлением культуры объёмные показатели (муниципальное задание на 2024 год от 15.09.2024г.) до Учреждения доведены некорректно.
2. Проверкой расчёта базового норматива затрат по детским школам искусств на 2024 год установлено, что базовый норматив затрат по всем муниципальным услугам завышен:
- в нарушение пункта 17 Порядка №23 затраты непосредственно связанные с оказанием муниципальных услуг, а именно затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов особо ценного движимого имущества рассчитаны некорректно; следовало рассчитать на основании годовой расчётной (плановой) суммы амортизации исходя из срока их полезного использования, установленного с учётом Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утверждённый постановлением Правительства РФ от 01.01.2002г. №1 (в редакции изменений);
- при расчёте исходные данные (количество человеко-часов) для исчисления базового норматива затрат использованы некорректно.
3. Проверкой достоверности отчётов, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидии на иные цели, выявлено 2 случая, когда показатели «Результат предоставления субсидии» и «Фактически достигнутое значение показателя» отчёта о достижении значений результатов предоставления субсидии за 2024 год указаны некорректно.
4. Проверкой своевременности предоставления отчётов, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидии на иные цели, в Управление культуры выявлено 5 случаев, когда отчёты направлены несвоевременно.
5. Проверкой выполнения показателей муниципального задания выявлено, что в виду того, что муниципальным заданием на 2024 год (от 15.09.2024г.) объёмные показатели доведены Управлением культуры некорректно:
- 4 объёмных показателя перевыполнены;
- 1 показатель объёма не выполнен при превышении допустимого (возможного) отклонения от установленных муниципальным заданием.
6. Проверкой достоверности отражения данных в отчёте о выполнении муниципального задания МБУ ДО «ДШИ с.Б.Уча» установлено несоответствие значений 5-и (из 5-и) объёмных показателей, отраженных в отчёте о выполнении муниципального задания, т.е. отчёт о выполнении муниципального задания за 2024 год признаётся недостоверным. 
7. Проверкой отчётов о выполнении муниципального задания (предварительного отчёта от 15.09.2024г.; отчёта от 15.01.2025г.) установлено, что:
- в заголовочной части не указан код по сводному реестру, следовало указать 943Ш9504 (в соответствии с Реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса);
- сформирован один раздел, следовало сформировать 2 раздела по каждой муниципальной услуге.
8. В нарушение требований приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011г. №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» Учреждением информация на официальном сайте в сети Интернет (www.bus.gov.ru) размещена с нарушением установленного срока (5 случаев).
Принято решение о наличии оснований для направления представления объекту контроля. Учреждению направлено представление с требованием принять меры по устранению выявленных нарушений и устранению причин и условий их совершения, представление на контроле.

